
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH LAI CHÂU 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Số:  3079 /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Châu, ngày 09 tháng 12 năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

 Căn cứ Quyết định số 2638/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; 

 Căn cứ Quyết định số 2661/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; 

 Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Lai Châu Khoá XV, kỳ họp thứ ba mươi tư về dự toán thu 

ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ 

ngân sách địa phương năm 2026. 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số: 552/TTr-STC 

ngày 09 tháng 12 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 cho các sở, 

ban, ngành, cơ quan đảng, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 

Ủy ban nhân dân các xã, phường (theo biểu chi tiết đính kèm). 

Điều 2. Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 được giao 

các sở, ban, ngành, cơ quan đảng, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

và Ủy ban nhân dân các xã, phường phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách địa 

phương theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo: 

1. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện các công cụ quản lý thu ngân sách nhà 

nước, ứng dụng chuyển đổi số, đảm bảo minh bạch, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, 

tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Trong 

điều hành, phấn đấu thu ngân sách nhà nước năm 2026 tăng ít nhất 10% so với ước 

thực hiện năm 2025. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện các giải pháp tăng cường quản 

lý thu ngân sách nhà nước; cơ cấu lại nguồn thu bảo đảm tính bền vững; mở rộng 

cơ sở thu; chống thất thu, chuyển giá trốn thuế; gian lận thương mại, đặc biệt 

trong các hoạt động thương mại dựa trên nền tảng số; đôn đốc thu hồi các khoản 



2 

    

nợ đọng thuế; thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về chuyển nhượng, cho 

thuê tài sản công, giao đất, cho thuê đất. Thu hồi kịp thời số tiền thuế, tiền phạt và 

các khoản phải thu theo kiến nghị của cơ quan kiểm toán, kết luận của cơ quan thanh 

tra, thông báo thẩm tra quyết toán và quyết toán dự án hoàn thành theo quyết định 

của cấp có thẩm quyền. 

Căn cứ Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2026 tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên (ngoài thực hiện tiết kiệm 

tạo nguồn cải cách tiền lương như quy định tại khoản 2 Điều này) dự toán giao đầu 

năm để bổ sung nguồn chi an sinh xã hội khi có hướng dẫn của Trung ương.  

2. Thực hiện chính sách tiền lương, một số chính sách an sinh xã hội  

Tiếp tục thực hiện các quy định về tạo nguồn cải cách tiền lương trong năm 

2026 từ: Một phần nguồn thu được để lại theo chế độ của các cơ quan, đơn vị; 

nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2025 còn dư chuyển sang năm 

2026 (nếu có); tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên (trừ các khoản tiền 

lương, phụ cấp, đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản 

chi cho con người theo chế độ); đồng thời, dành 70% nguồn tăng thu thực hiện 

của ngân sách địa phương năm 2025 so với dự toán năm 2025 (không kể thu tiền 

sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết và các khoản thu được loại trừ theo quy định). 

Các xã, phường được sử dụng nguồn cải cách tiền lương của ngân sách địa 

phương để thực hiện các chính sách an sinh xã hội do Trung ương ban hành và tinh 

giản biên chế. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà 

nước Khu vực IX (Lai Châu); Trưởng Thuế tỉnh Lai Châu; Đội trưởng Hải quan 

Cửa khẩu Ma Lù Thàng; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan đảng, cơ quan 

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, đơn vị dự toán cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:       
- Như Điều 3;                                                                                                      
- Văn phòng Chính phủ;        
- Bộ Tài chính;                    (Báo cáo) 
- Kiểm toán Nhà nước; 
- TT. Tỉnh uỷ; 
- TT. HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: V, C; 
- Báo và Phát thanh, TH tỉnh, Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, KT1.                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Quang Trung 

 
 

 


		2025-12-22T10:30:31+0700
	Hà Quang Trung


		2025-12-22T14:02:42+0700




